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C.6 Tabla 13. Gobierno que se tendría que hacer cargo de la lucha contra la pandemia 
(enero)
¿Quién le gustaría a Ud. que se hiciera cargo de la lucha contra la pandemia primordialmente: 
el Gobierno de España, el Gobierno de las comunidades autónomas o ambos en colaboración?

El Go-
bierno 
de Es-
paña

El Go-
bierno de 
las comu-
nidades 
autóno-

mas

Ambos 
en co-
labora-

ción

Médicos/as, 
científicos/as 
y expertos/
as en sani-

dad indepen-
dientes

Organiza-
ciones o 

institucio-
nes (OMS, 

UE)

Otras 
res-

pues-
tas

Ninguno

(NO 
LEER)* 

No 
sabe, 
duda

N.C. Total (n)

Total 18,1 6,3 67,6 1,7 0,4 1,0 0,9 3,4 0,6 100 (3.862)
Sexo
Hombre 22,7 7,0 62,4 1,7 0,7 1,0 0,9 2,9 0,6 100 (1.877)
Mujer 13,7 5,7 72,6 1,6 0,2 1,0 0,8 3,8 0,6 100 (1.985)
Edad
Hasta 24 años 10,7 7,3 76,8 0,4 0,4 0,0 0,8 3,2 0,4 100 (263)
De 25 a 34 años 15,5 6,4 71,9 0,7 0,9 1,2 0,9 2,3 0,2 100 (444)
De 35 a 44 años 16,0 5,6 71,6 1,7 0,3 1,2 0,7 2,2 0,6 100 (729)
De 45 a 54 años 21,5 5,3 65,7 1,7 0,6 1,0 1,5 2,2 0,5 100 (835)
De 55 a 64 años 19,6 7,4 66,4 2,2 0,2 0,6 0,6 2,2 0,6 100 (691)
65 años o más 18,9 6,8 62,3 2,0 0,2 1,5 0,6 6,9 0,9 100 (901)
Estado civil
Casado/a 20,0 6,1 65,6 2,0 0,4 1,1 0,9 3,2 0,6 100 (2.114)
Soltero/a 15,0 6,0 72,6 1,2 0,5 1,0 0,9 2,5 0,4 100 (1.161)
Viudo/a 12,1 9,3 64,9 1,3 0,7 1,1 0,5 9,7 0,4 100 (239)
Separado/a 19,1 5,7 68,3 1,2 0,0 1,1 0,0 3,4 1,2 100 (92)
Divorciado/a 22,9 7,0 64,0 1,8 0,0 0,9 0,9 2,2 0,4 100 (241)
Educación
Primaria o 
menos 18,5 6,9 59,3 1,4 0,1 1,1 0,9 10,9 0,9 100 (460)

FP inicial y 
educación 
secundaria

17,6 4,5 68,4 1,4 0,4 1,4 1,1 4,3 0,9 100 (594)

FP de grado 
medio 18,7 7,1 66,9 1,8 0,4 1,0 0,4 3,2 0,4 100 (264)

Bachillerato 17,7 6,3 69,7 2,3 0,2 1,1 0,5 1,6 0,5 100 (583)
FP de grado 
superior 16,1 7,0 69,3 0,6 0,7 1,1 1,9 2,4 0,9 100 (449)

Universidad 18,9 6,6 68,8 1,8 0,5 0,8 0,7 1,6 0,4 100 (1.486)
Situación laboral
Ocupados/as 19,0 6,1 68,2 1,8 0,5 0,9 1,0 2,0 0,4 100 (2.125)
Parados/as 15,3 5,6 71,4 1,1 0,2 1,6 0,9 3,1 0,9 100 (463)
Jubilados/as o 
pensionistas 18,9 7,3 63,5 2,0 0,3 1,5 0,6 5,3 0,7 100 (958)

Estudiantes 11,5 7,8 75,0 0,0 0,6 0,0 1,3 3,8 0,0 100 (163)
Trabajo doméstico 
no remunerado 17,0 4,3 65,2 1,5 0,0 0,0 0,0 10,4 1,5 100 (136)

Hábitat
Pueblo o ciudad 
pequeña 17,7 7,3 67,2 1,4 0,2 0,6 0,1 4,7 0,8 100 (773)

Ciudad mediana 17,3 6,3 67,3 1,9 0,4 1,4 1,4 3,8 0,1 100 (1.506)
Ciudad grande 19,2 5,0 68,1 2,0 0,5 0,8 0,6 2,8 1,0 100 (1.195)
Gran núcleo 
urbano 18,7 8,6 68,1 0,3 0,3 1,3 1,1 1,1 0,5 100 (388)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de enero 2021 (estudio 3307).


